归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
4.06 4.14 4.14 ‐1.93% ‐1.93%

上年同期
本报告期比上年同期增

减（％）   报告期（1－6 月）

调整前  调整后  调整前  调整后

营业总收入  3,548,531,619.41 3,201,588,317.10 6,781,411,667.03 10.84% ‐47.67%

营业利润  259,762,239.40 45,137,179.27 591,576,589.77 475.50% ‐56.09%

利润总额  276,895,312.97 62,879,287.24 601,861,267.87 340.36% ‐53.99%

归属于上市公司股东的净

利润
259,518,673.80 37,862,882.88 451,397,275.62 585.42% ‐42.51%

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益后的净利

润

77,994,196.32 26,470,096.29 26,470,096.29 194.65% 194.65%

基本每股收益（元/股）  0.13 0.13 0.22 0.00% ‐40.91%

稀释每股收益（元/股）  0.13 0.13 0.22 0.00% ‐40.91%

加权平均净资产收益率

（%）
3.01% 3.97% 5.02% ‐0.96% ‐2.01%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
0.90% 2.77% 2.83% ‐1.87% ‐1.93%

经营活动产生的现金流量

净额
420,022,859.00 140,128,280.19 1,087,634,073.76 199.74% ‐61.38%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.20 0.49 0.53 ‐59.18%  ‐62.26%

   注：2010 年度公司实施重大资产重组，此次重组系同一控制下企业合并，根据《企业

会计准则第 20 号—企业合并》规定，公司对比较期报表数据进行追溯调整。

  5

（二）非经常性损益项目

  单位：（人民币）元

非经常性损益项目  金额  附注（如适用）

非流动资产处置损益  167,939,158.42

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

2,681,250.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出  14,324,947.00

少数股东权益影响额  ‐129,611.40

所得税影响额  ‐3,291,266.54

合计  181,524,477.48  ‐

第四节  股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况表（截至 2011 年 6 月 30 日）

   单位：股

本次变动前  本次变动增减（+，‐）  本次变动后

数量  比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计  数量  比例

一、有限售条件股份  1,784,120,782  86.29% 0 0 0 ‐29,313 ‐29,313  1,784,091,469 86.28%

1、国家持股  888,317,165  42.96% 0 0 0 0 0  888,317,165 42.96%

2、国有法人持股  894,094,853  43.24% 0 0 0 0 0  894,094,853 43.24%

3、其他内资持股  1,613,172  0.081% 0 0 0 0 0  1,613,172 0.08%

  其中：境内非国有法

人持股
1,597,200  0.08% 0 0 0 ‐15,972 ‐15,972  1,581,228 0.08%

   境内自然人持股 15,972  0.001% 0 0 0 15,972 15,972  31,944 0.00%

4、外资持股  0  0.00% 0 0 0 0 0  0 0.00%

  其中：境外法人持股 0  00.0% 0 0 0 0 0  0 00.0%

   境外自然人持股 0  0.00% 0 0 0 0 0  0 0.00%

5、高管股份  95,592  0.005% 0 0 0 ‐29,313 ‐29,313  66,279 0.00%

二、无限售条件股份  283,678,931  13.71% 0 0 0 29,313 29,313  283,708,244 13.72%

1、人民币普通股  283,678,931  13.71% 0 0 0 29,313 29,313  283,708,244 13.72%

2、境内上市的外资股 0  0.00% 0 0 0 0 0  0 0.00%

3、境外上市的外资股 0  00.0% 0 0 0 0 0  0 0.00%

4、其他  0  0.00% 0 0 0 0 0  0 0.00%

三、股份总数  2,067,799,713  100% 0 0 0 0 0  2,067,799,713 100%

二、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股表

（一）截至 2011 年 6 月 30 日，公司股东总数为 40,158 户。

  6

（二）截至 2011 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况

单位：股

股东名称  股东性质
持股比

例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

湖北省人民政府国有资产监

督管理委员会
国家 42.96% 888,317,165 888,317,165 0

中国长江电力股份有限公司 国有法人 36.76% 760,090,017 760,090,017 0

中国国电集团公司 国有法人 6.48% 134,004,836 134,004,836 0

三环集团公司 国有法人 4.46% 92,190,356 0  44,000,000

美尔雅期货经纪有限公司 国有法人 0.09% 1,782,828 0  0

十堰市财务开发总公司 境内一般法人 0.07% 1,500,000 0  0

麻城市地方投资(控股)公司 国有法人 0.05% 1,090,407 0  0

钟新华 境内自然人 0.05% 1,076,815 0  0

王毓鋆 境内自然人 0.05% 1,050,000 0  0

刘少林 境内自然人 0.05% 976,000 0  0

上述股东关联关系或一致行

动的说明

   前十名股东中，三环集团公司是湖北省人民政府国有资产监督

管理委员会的出资企业；其他股东之间公司未知是否存在关联关

系，未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。

（三）截至 2011 年 6 月 30 日，公司前十名无限售条件股东持股

情况

单位：股

股东名称  持有无限售条件股份数量 股份种类

三环集团公司 92,190,356 人民币普通股

美尔雅期货经纪有限公司 1,782,828 人民币普通股

十堰市财务开发总公司 1,500,000 人民币普通股

麻城市地方投资(控股)公司 1,090,407 人民币普通股

钟新华 1,076,815 人民币普通股

王毓鋆 1,050,000 人民币普通股

刘少林 976,000 人民币普通股

张建新 863,400 人民币普通股

林静如 847,400 人民币普通股

王英俊 665,508 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司前10名无限售条件股东中未知其关联关系，也未

知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》

规定的一致行动人。

三、公司控股股东和实际控制人情况

报告期内公司控股股东和实际控制人情况没有发生变化。

7

第五节  董事、监事、高级管理人员情况